

261

XXV rok
istnienia

Cena numeru
60 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Miesięcznie „ 1100.
Z prześ. poczt.
Miesięcznie „ 1400
poza Łodzią egz. 66

Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI
Al. Kościuszki 41
TELEFON 28,

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 23 września 1922 roku.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić SZANOWNYCH ODBIORCÓW, że w najbliższych dniach otrzymamy na skład konsygnacyjny

koniaki ogólnie znanej marki
J. & F. MARTELL COGNAC

które, jako reprezentanci, w ilościach skrzynkowych sprzedawać będziemy podług oryginalnego cennika

Z poważaniem

DOM HANDLOWY

GUSTAW JAROCKI i S-ka

Prosimy zwracać uwagę na markę J. & F. MARTELL COGNAC, by odróżniać pojawiające się falsyfikaty.

3961st

Warszawa, ul. Czackiego № 1, telefon 49-24.

Do jutrzejszego num. „Rozwoju“
dołączamy „Ilustrowany Doda-
tek Literacki“

Z Ligi Narodów.

SENATOR JOUVENEU O SYTUACJI POLITYCZNEJ. WPIERW POKÓJ GOSPO-
DARCZY, PÓZNIEJ POLITYCZNY

GENEWA 22 (PAT) Na posiedzeniu trzeciej komisji francuski senator Jouvenel powiedział m. in. co następuje: Bardzo to Francję martwi, iż w całym świecie posądzają ją o imperjalizm. Francja bardzo odczuwa, że nie jest zrozumiana, ale Francja, która podczas jednego stulecia przetrzymała 5 inwazji i która w swojej stolicy trzy razy widziała obce wojska, ta Francja okazała miłość pokoju i ludzkości, wycofawszy swe wojska w celu zapobieżenia wojnie z nad granicy, a kiedy zwyciężyła, doprowadziła swoje oddziały tylko do granicy. Francja od tego czasu doznała samych rozczarowań.

Ustalono udział Francji w długach niemieckich na 52 proc. Francja wie dobrze, że w Europie są narody z walutą zdeprecjonowaną, które niczego nie mogą kupić, a których

położenie finansowe jest znacznie gorsze od położenia finansowego Francji, że są znów kraje o silnej walucie, które niczego nie mogą sprzedać. Trudności pochodzą stąd, że mocarstwa w roku 1914 weszły na drogę moralistym z której obecnie ześć nie mogą. Na przykład Niemcy sądzą, że leży w ich interesie się jeśli nie będą płacić. Dlatego też należy zrezygnować z zasady moratorium a powrócić do zasady wykonywania układów międzynarodowych. I dlatego wystarczy wspomnieć o wniosku Cecila w sprawie połączenia problemu reparacji z problemem długów koalicyjnych i zrozumieć, że obie te sprawy są najsilniej ze sobą związane. Należy wprzód zawrzeć pokój gospodarczy, ażeby umożliwić następnie pokój polityczny.

Smierć czerwonego satrapy.

Zamordowanie szefa Czerezwyczałki Dzierżyńskiego.

WARSZAWA 22 (wł) Wczoraj dnia 21 b. m. w Moskwie został zamordowany komisarz ludowy dla spraw wewnętrznych Dzierżyński.

Zamach na najdroższego kata Bolszewji został zorganizowany znakomicie.

Mimo, iż w ostatnich dniach wzmożono do nadzwyczajnych rozmiarów ochronę nad jego bezpieczeństwem, sprawy zamachu zdał pokonać wszelkie trudności i dotarł wprost do osoby Dzierżyńskiego, w momencie, gdy ewentualność jakiegokolwiek bezpieczeństwa dla oka.

soby wielkiego tyrana pozornie była wykluczo-
na.

To morderstwo uchodzi za zapowiedź bly-
skiego upadku rządów bolszewickich.

Nazwisko Dzierżyńskiego rozbrzmiało sze-
rokiem krwawym echem po całym świecie.

Od chwili ujęcia władzy w Rosji przez
bolszewików stanął on na czele słynnej „nad-
zwyczajnej komisji dla walki z kontrewolucją
i spekulacją“, zwanej popularnie „czerezwyczał-
ką“.

WIADOMOSCI POLITYCZNE

Sesja Sejmu będzie przedłużona?

(wp) W kołach poselskich panuje iż prze-
konanie, że sesja sejmowa zostanie przedłużo-
na do środy lub czwartku, w związku z dysku-
sją nad projektami skarbowymi i samorządu wo-
jewództw Małopolski wschodniej. (8)

Dyskusja nad exposé p. Ministra skarbu

(wp) Jak się dowiaduje „Kurier“, rozpra-
wa nad oświadczeniem p. ministra skarbu odbę-
dzie się w nadchodzący poniedziałek, łącznie
z dyskusją nad wniesionymi dotychczas proje-
ktami finansowymi. (8)

Kary za przestępstwa przeciwpaństwowe.

(wp) Do łaski marszałkowskiej wpłynął
projekt nowej ustawy, przewidującej sankcje
karne za przestępstwa skierowane przeciwko
państwu.

Wątpliwem jest jednak, by projekt ten roz-
ważany był jeszcze przez obecny Sejm. (8)

Nowy przedstawiciel Polski w Moskwie

(wp) Jak się dowiaduje „Kurier“, rząd so-
wietów udzielił agrement p. Romanowi Knolo-
wi, który w niedługim czasie udaje się do Mo-
skwy w charakterze charge d'affaires. (8)

Powrót posła.

(wp) Poseł Rzeszy polskiej w Berlinie dr.
Jerzy Madeyski powrócił z urlopu i objął urzę-
dowanie. (2)

Kronika wyborcza**Miejskowa.****DOKOŁA WYBORÓW.**

(w) Obwodowe komisje wyborcze składają bezustannie raporty do komisji okregowej z zażaleniem, że wyznaczeni do komisji tych obywatele nie zjawiają się do urzędowania. Wobec tego komisja okregowa nałożyła kary po 20,000 mk. na następujące osoby: Edwarda Wojciechowskiego, Dawida Dreghorna, Apolinariusza Szymańskiego, Sale Frejcha, Michała Grinberga, Icka Teitelbauma, Icka Bialera, Henocha Dawida Sajdelmana, Brunona Janysza, Henryka Goldberga, Józefa Sigulę i Antoniego Dobrodzieja.

Dodać należy, że po trzykrotnej karze pieniężnej komisja okregowa przesyła odpisy decyzji władzom prokuratorskim, celem pościągnięcia do odpowiedzialności karnej obywateli, nie spełniających swych obowiązków.

Zamiejscowa**LISTA WYBORCÓW.**

(w) Listy wyborców, znajdujące się obecnie w lokalach komisji wyborczych roją się od niedokładności. Obowiązkiem wyborcy jest sprawdzić czy jego nazwisko na liście jest u mieszczone i czy nie uległo przeinaczeniu. Termin reklamacji upływa w przyszły piątek. Jak się dowiadujemy, ludność żydowska żywo interesuje się tą sprawą i wyborcy—żydzi zgłaszają do Komisji wyborczych, celem sprawdzenia list, natomiast ze strony wyborców—chrześcijan takiego zainteresowania nie widać. (8)

KTO BĘDZIE KANDYDOWAŁ ZE ZJEDNOCZENIA MIESZCZANSKIEGO.

(w) Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wyborczego Zjednoczenia Mieszkańskiego na okręg Warszawski.

Jako kandydatów postawiono prezesa tegoż Zjednoczenia, posła M. Rosseta, p. Przanowskiego, b. ministra handlu i innych.

W czasie dyskusji ujawniała się dążność do wystawienia własnej listy w Warszawie. (9)

LISTA WYBORCZA KOMUNISTYCZNA.

(w) Do Generalnego Komisarjatu Wyborczego wpłynęła lista państwowa komunistyczna, nosząca nazwę proletariatu miast i wsi. (9)

TELEFONEM Z WARSZAWY**UJĘCIE KORPOTERA ODEZW KOMUNISTYCZNYCH.**

*) Od dłuższego czasu wśród robotników fabryki „Norblin“ regularnie krążyły druki komunistyczne.

Obserwacja służby bezpieczeństwa wykazała, iż tę fabrykę obsługuje stale jakiś zawodowy kolporter, którego przypłacać na gorącym uczynku, było bardzo trudne.

Wreszcie onegdaj jeden z wywiadowców policyjnych ujął 18-letniego Feliksa Kuleszę w chwili, gdy jednemu z robotników usiłował skrycie wsunąć odezwę komunistyczną.

Kulesza przyznał się odrazu do winy.

Od kilku miesięcy jest kolporterem kumunistycznym.

Na pytanie, czy robi to z przekonania odparł z rozbijającą szczerością:

— Nie wiem, co to jest przekonanie, wiem tylko, że byłem głupi i dałem się namieścić komunistom. (8)

UKŁADY NIEMIECKO BELGIJSKIE.

BERLIN 22 (PAT) Rokowania belgijsko-niemieckie zostały ukończone. Bony skarbowe dla Belgii będą wręczone w poniedziałek. Bony zapożyczone są gwarantujące podpis przedmiotem banku Rzeszy. (6)

Burza nad Bosforem.

Wojna czy pokój?

PARYŻ 21, (w) — W tutejszych kołach politycznych utrzymują, że hr. Sforze przedstawiciel Włoch w Paryżu, który codziennie uczestniczy w naradach na Quai D'Orsay otrzymał od swego rządu polecenie poparcia stanowiska Francji. Narady paryskie mają decydujące znaczenie i rozstrzygną o pokoju lub wojnie na Bliskim Wschodzie.

W kołach tych oraz w prasie widać wielkie niezadowolenie z powodu zamiaru lorda Curzona skłonienia Francji do zaniechania dotychczasowej polityki popierania kemalistów. Pisma wyrażają jednomyślnie przekonanie, że angielski punkt widzenia zostanie przegłosowany. Dotychczas postanowiono tylko zwołać ogólną konferencję dla uregulowania sprawy wschodniej. Dalsze narady nie odbyły się, ponieważ lord Curzon oświadczył, że musi wprzód poinformować rząd angielski o dotychczasowym przebiegu rokowań i dopiero później będzie mógł przystąpić do dalszych narad.

Dziś rano francuska rada ministrów odbyła posiedzenie. Twierdzą tu ogólnie, że rząd francuski w każdym razie nie ustąpi pod naciskiem żądań Anglii. (6)

PARYŻ 22,9 (A. W.) Przybyłemu, do Smyrny generałowi francuskiemu Pelle, oświadczył Kemal pasza, że kemaliści zamierzają jeszcze przed zimą obsadzić Konstantynopol i Trację. Generał francuski odniósł wrażenie, że kemaliści przysięgają do urzeczywistnienia swoich zamierzeń nawet, gdyby miało zniszczyć Konstantynopol. (6)

RZYM 22 (PAT) Jak donoszą z Konstantynopola, do Gallipoli przybyło 4 drednauty angielskie oraz eskadra krążowników. (2)

RZYM 22 (PAT) Według informacji ze

źródeł tureckich, na Rodosto przybyło 20,000 żołnierzy greckich oraz 200,000 uchodźców. Rodosto stało się ożniskiem komunizmu. Żołnierze greccy pomordowali swoich oficerów, a na barykadach wywiesili czerwone sztandary. Wiele sklepów spłądowano. Wśród rozruchów postradało życie wiele kobiet i dzieci.

KONSTANTYNOPOL 22 (PAT) Zaprzeczają się pogłoskom o wtargnięciu wojsk kemalistów do strefy neutralnej. W każdym jednak razie, gdyby aspiracje narodowe Turków w sprawie odzyskania Tracji nie miały zadość uczynienia rząd Angora zdecydowany jest zrzucić z siebie wszelką odpowiedzialność za konsekwencje tego kroku. (2)

LONDYN 22 (PAT) W związku z rezolucją atakującą politykę Lloyd George'a w sprawie bliskiego wschodu, powziętą na wczorajszym zgromadzeniu robotniczym, mowy wygłosili wybitni angielscy przywódcy socjalizmu Ramsay, Mac, Donay i Smilliy. (2)

PARYŻ 22 (PAT) „Temps“, pisze że w sprawie tureckiej należy zdobyć się na największy pospiech, albowiem stosowanie w dalszym ciągu metody wyczekiwania, ażeby „zyskać na czasie“, w nadziei, że rzeczy ułożą się same przez się w sposób pomyślny, jest błędem, którego świat nie przebaczyłby. (2)

RZYM, 22—9 (AW) Dziennik „Il Mondo“ donosi z Konstantynopola, że przygotowuje się tam zamach stanu przeciwko sułtanowi. Pięć dywizji kemalistycznych wojsk maszeruje na Ismid, zaś dywizji skoncentrowanych jest koło Panderma. Angielski pancernik „Iron Duke“ stał na przeciw. (8)

Kłopoty z wypłatą robotników na Górnym Śląsku.

KATOWICE, 22 (9 AW) Na wypłatę robotników, która się odbędzie dnia 28 bm. potrzeba około miljarde i stu milionów marek niemieckich, około 750 milionów banki nie mieckie już posiadają. Bank Rzeszy w Berlinie obiecał dostarczyć na czas niemieckim bankom w Katowicach brakujące 350 milionów marek jak, że wypłata odbędzie się prawdopodobnie całkowicie w markach niemieckich.

W sprawie ewentualnego wprowadzenia bonów, jako środka płatniczego banki niemieckie zajęły stanowisko odmowne. Województwo ze

względów technicznych nie mogłoby tego usku tecznąć przed upływem paru miesięcy. Dlatego też na posiedzeniu, zwołanym przez delegata ministerstwa skarbu, w którym wzięły przez delegatów ministerstwa skarbu, w którym wzięły udział banki i wieli przemysł, postanowiono pozostawić status quo t. znaczy w razie niemożności wysłania przez bank Rzeszy dostatecznej ilości marek niemieckich P.K.K.P. obiecuje przy wypłatach oddać do dyspozycji wielkiego przemysłu potrzebną ilość marek polskich. (8)

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA 22 (PAT) Po referacie pos. Szadurskiego przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę w sprawie ratyfikacji konwencji pocztowej, podpisanej w Madrycie d. 30 listopada 1920 r.

Następnie przystąpiono do ratyfikacji układu warszawskiego z d. 17 marca 1922 r. między Polską, Estonją, Finlandją i Łotwą.

Ustawę przyjęto jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Adam referował ustawę o ulgach dla nowo wznoszonych budowli. Rząd spodziewa się, że uwzględniając od podatku nowe budowle, zachęci nasz kapitał do udziału w ruchu budowlanym i zainteresuje kapitał obcy tym ruchem. Rząd proponuje na okres 15-letni ulgi podatkowe oraz od ustawy rekwizycyjnej i od ustawy o ochronie lokatorów. Ustawa rozciąga się również i na budowle wiejskie.

Ustawę w uchwalono w drugim i trzecim czytaniu

Pos. ks. Sobolewski referował sprawę u-

stawy o przyznaniu nagród za zwalczaniem przemytnictwa,

Pos. Harasz wnosi poprawkę do art. 11, aby suma nagrody, jaką przyznała komisja w tej sprawie podniesiona została ze 100 na 200 tysięcy mk. Poprawkę p. Harasza przyjęto i ustawę uchwalono w drugim czytaniu, Trzecie czytanie wskutek sprzeciwu jednego z posłów odroczone od wtorku. (8)

Pos. Suligowski wśród wielkiej wrzawy na lewicy prosi o umieszczenie porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia ustawy o ochronie lokatorów. Marszałek chce poddać wniosek pod głosowania (Wrzawa na lewicy i różne okrzyki). Po uciszeniu się, izby, marszałek zaproponował p. Suligowskiemu, aby ze względu na to, że porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia jest przepelniony, cofnął swój wniosek i postawił go auto.

Wśród wrzawy zamknięto posiedzenie. Następne posiedzenie jutro o godz. 5-tej po południu.

Przedwyborcze myśli.

Zespół lewicy sejmowej, prowadzony na pasku kilku ambitnych doktrynerów socjalizmu, stał się powolnym narzędziem w rękach ludzi, którzy na żywym organizmie narodu dokonują swych nieprawdopodobnych doświadczeń, idąc na rękę tym wszystkim, którym skryzalizowanie się życia polskiego stoi na przeszkodzie do ujarznienia Rosji.

Ostatnie przesilenia dały tego dowód oczywisty i pozwoliły wejść w głąb planów niemieckich, które nie cofają się przed niczem, aby tylko zniszczyć gospodarczo Polskę, przeskadzając im do należytego opanowania Rosji. Niemcy rozumieją, że traktat w Rapallo będzie miał tylko wartość papieru, jeśli na przeszkodzie stanie silna i zorganizowana gospodarczo Polska. Nie wiedzą tego i nie rozumieją zaciętrzewione w walce partje, a niektóre wprost tendencyjnie i świadomie popierają te zapędy destrukcyjne wrogich nam żywiołów, bądź też uspięne snem o potęgze słyszą tylko „brzęk szabel i dzielne konnicy natarcie”. Tak ale życie dzisiejsze, to nie walka orężna, lecz warkot maszyn i stuk młotów, ekspansja handlu, praca organizacyjna, szybka, celowa i świątobliwa.

Wojna 1914 roku jeszcze się nie skończyła, zmieniła tylko formę. Ucichły wprawdzie armaty, poszły spocząć do arsenałów, gdzie czekają ich odnowione, groźne paszce, aby przemówić na zew. Ale wojna trwa, cicha, podstępna, przeobleczone w wielkie komunały ludzkości, zacięta i groźna, bo grożąca śmiercią głodową milionom istnień ludzkich. Nie wolno nam zapominać, że w walce tej mimo przeogromnych bogactw naturalnych zejść możemy do roli parjasów, jeżeli wyteżającą pracą nie zajmiemy wśród państw należnego nam miejsca.

Niestety, wszystko co dotychczas zrobiono nie upoważnia do zbyt optymistycznego jest źle, jest coraz gorzej!

W gospodarce państwowej społeczeństwo jest okradane przez stałą dewaluację pieniądza, przez wzrost drożyzny. Składa ono codziennie hekatombę na rzecz tych, którzy dorwawszy się podstępnie do władzy, lekceważą sobie interes obywateli i państwa. Społeczeństwo bierne, patrzące na zatarg o władzę musi wybrać prawo, czy samowolę, rozbój, czy ład i porządek.

Wybór więc drogi nie może pozostawiać żadnej wątpliwości i społeczeństwo całe, jako takie bez względu na swe zabarwienie polityczne musi opowiedzieć się za prawem i za bezwzględnym jego poszanowaniem, chociażby to prawo dotyczyło miało najbardziej miłych mu jednostek.

Czyż robotnik, pracownik umysłowy, profesor lub artysta może oprzeć swój budżet domowy na zarobkach, które liczebnie wprawdzie wzrastają, ale wartościowo maleją? Zadać musimy dla tych mas pracujących nie złudnych cyfr, ale realnej wartości ich pracy, tej podstawy bytu. Dzisiaj, przed wyborami stajemy do walki o prawo życia człowieka - obywatela, o miejsce dla niego w państwie i społeczeństwie. Żądamy prawa i sprawiedliwości, a nie ustaw papierowych, które często są bezprawiem i zbrodnią. (o)

Tępienie komunizmu.

(o) Jak wszelka zaraza, gdy padnie, straszna jest, jeżeli nikt na ratunek nie spieszy, tak też komunizm, tu i ówdzie zaszczipiany, wwożony z za kordonu przez naszych czerwonych sąsiadów, mógłby stać się niebezpieczny w naszym państwie, gdyby nie przedsięwzięte środki zaradcze. Czujne nasze organy policji państwowej, jej oddziały polityczne z godną pochwałą gorliwością przyjęły obowiązek i pracę lekarza społecznego pisze „Polska Zbrojna”.

Jednak lekarz ten to środek bezpośredni i doraźny. Policja tropi i łapie za łeb poszczególnych agitatorów, wyszukuje bandy zorganizowanych, niszczy bibułę zatrutych idei, przecina arterje kolportażu propagandy komunistycznej i t. d. Jednak to wszystko nie wystarcza.

Sowiety czynią i czynić będą zawsze silniejszy atak na nasze państwo, aniżeli go

same tylko czynniki policyjne odebrać będą mogły. Przeciwno zakusom zorganizowanego natarcia bolszewizmu stanąć musi świadomość społeczna i narodowa ogółu. Każdy obywatel z obowiązku uczuć narodowych i poczucia państwowego winien być agentem policji narodowej wszędzie i zawsze. Pamiętajmy o tem, że w ten sposób zorganizowany odpór społeczeństwa natychmiast i doraźnie w samym zarodku zdusi hydrę niebezpieczną.

Ani jedno słowo niepaństwowego ducha, zaczerpnięte z talmudu sowieckiego nie powinno być przemilczane, czy to w koleji, czy tramwaju, na ulicy, czy w towarzystwie, żadna kartka i światek agitacyjny nie powinien pozostać bez odpowiedzi i umotywowania prawdą przesądną ideą państwową i narodową.

Korpus oficerski jako ten widomy stróż bezpieczeństwa narodu i państwa powinien o tem w pierwszym rzędzie pamiętać. (5)

Nowi męczennicy polscy w Rosji Sowieckiej.

Rewizje, aresztowania i tortury. — Bolszewicy rabują kościoły. — Na lud wypuszczają kozałów. — Wyjeżdżać do Polski nie wolno, za to Syb. r. — Pol. cy uciekają w głąb Rosji.

W ostatnich tygodniach — jak donoszą z nad Zbrucza — była Ukraina widownią licznych zbrojnych starć wojsk bolszewickich z „bandami” rozmaitej kategorii. Przewijały się i przewijają jeszcze nadal po Ukrainie różne oddziały powstańców, bądź to „Petlurówców”, bądź „Wranglowców”, obok tych zaś żerują bandy zwyczajnych rozbójników lub prowokatorów sowieckich. Składa się to wszystko razem na obraz podnieconej sytuacji, jaka sobie przysparza wiele zatrudnienia, a czasem i troski.

Potrzebny był sowiutom kozieł ofiarny wśród tych ostatnich kłopotów. Zrobiono go z ludności polskiej, pozostałej jeszcze na Ukrainie.

I chociaż ludność ta steroryzowana dotychczasowym systemem sowieckich rządów zachowuje się całkowicie potulnie, jednak wystarczy to, że jest to ludność polska.

Ostrze represji skierowano w resztki organizacji kościoła katolickiego na Ukrainie, zwracając pozostałym księżom katolickim udział w organizowaniu ostatniego ruchu powstańczego i bandyckiego. Posypały się rewizje, aresztowania i rabunki kościołów — W Barze aresztowano ponownie ks. Jana Łukasza, w Zinkowie Letyczowskim aresztowano ks. Kowalskiego z kamienieckich księży aresztowani ks. Niedzielski, ks. Szyszko, ks. Drorzecki i ks. Szymeń. Ks. Niedzielski w czasie dotychczasowego śledztwa podlegał tak straszному maltretowaniu, że trzeba by opis cały temu poświęcić.

Ks. Drorzecki leży umierający w więzieniu, gdzie nabawił się choroby, która spowodowała paraliż nóg. Ks. Szyszkę wodzą codziennie

pod bagnetem bęsego i bez czapki na śledztwo do „politoddia”.

Kościoły zrabowane doszczętnie, niema wszystkie zamknięte. W Kamieńcu wszystkie kościoły zamknięte. W czasie ostatniego święta Matki Boskiej 15 b. m. ludność katolicka Kamieńca chcąc uczcić uroczystość, zebrała się przed kościołami i prosiła, by choć jednego księdza wypuszczono dla odprawienia nabożeństwa. Uznano prośbę tę za bunt i rychło „ochrona sornia osobowo oddiała” zrobiła porządek na placach kościelnych, rozpędzając tłum wierzących. Miejscowy komisarz bolszewicki, sznajdn zdał potem sprawę, komunikując do „Isposł konu”, że ludność zamierzała urządzić „powstanie” i uwolnić aresztowanych księży.

Położenie rodaków naszych na Ukrainie tem okrutniejsze, że nawet ratunku w wyjeździe do Polski znaleźć nie mogą.

Niedawno temu grupa Polaków, składająca się z 20 osób robiła starania o wyjazd w konsulacie polskim w Kijowie za pośrednictwem komisarjatu rejestracyjnego sowieków w Kijowie. Zabiegi pozostały bezskuteczne. Gdy następnie wspomniana grupa usiłowała przedostać się przez granicę drogą tajną, wszystkich wyłapano i osadzono w więzieniu. Jednej ze złapanych, niejakiej pani Pogorzelskiej, kamieniecki „rewtrybunat” zarzucił kłujwaną „kontre wolucyjną” i skazał ją na osiedlenie w „głęb” Rosji.

Wielu z Polaków dla uniknięcia dalszych prześladowań z powodu niemożności udania się do Polski, ucieka samorzutnie w głąb Rosji, szukając tam schronienia przed zbrodniczą mocą sowieków. (7)



Najznakomitszy likier
TRIPLE-SEC

(biały i złoty)

(3643K8)

COINTREAU PÈRE ET FILS

Sprzedaż w pierwszorzędnym handlu win i restauracjach.

KA-KA-DU

Wkrótce zostanie otwarty
Kabaret artystyczny
pod dyr. Wł. Lina.

udział pierwszorzędnym
sił artystycznych, wkrótce
— zostanie otwarty. —

3083st

PRZEMYSŁ, HANDEL I ROLNICTWO.

Wystawa kaszubskiego przemysłu ludowego.

(=) W tych dniach utworzył się w Kartuzach komitet celem zorganizowania wystawy kaszubskiego przemysłu ludowego. Wystawa jest projektowana pod koniec września lub na początek października. Dokładne daty i miejsce wystawy zostaną ustalone przez komitet w najbliższym czasie.

Cel wystawy: 1) Wznowienie przedwojennych dążeń, ażeby w kaszubskiej Szwajcarii stworzyć środowisko ludowego przemysłu zdobniczego i domowego.

2) Pokazanie ludowi kaszubskiemu różnego rodzaju wzorów ludowego przemysłu zdobniczego i pobudzenie go do naśladownictwa i dalszego rozwijania starych motywów kaszubskich, oraz innych polskich motywów zdobnictwa ludowego.

3) Szerzenie zmysłu artystycznego w szerokich kołach ludu kaszubskiego. 1 c d c

4) Danie możliwości zarobkowania domowego w czasie zimy.

5) Zapoczątkowanie stałego Muzeum Kaszubskiego i stałej wystawy kaszubskiego przemysłu zdobniczego obok szkoły tegoż przemysłu i centrali dla zbytu wyrobów domowych.

Przedmioty wystawy: 1. Wyroby drzewne. 2. Tkaniny i hafty. 3. Wyroby garncarskie. 4.

Wyroby koszykarskie.

Wobec tego uprasza się o jak najliczniejsze zgłaszanie się wystawowców. Wszelkie wysyłki na wystawę uprasza się uskutecznić pod adresem: Wydział Powiatowy w Kartuzach. Przy przesyłkach uprasza się zaznaczyć, czy przesłane przedmioty oddaje się na stałe, czy też tylko na przeciąg tygodniowej wystawy. — Miejsce na wystawie jest bezpłatne, koszty zaś przesyłek ponosi wystawca. (2)

Zbiory wina.

Wkrótce rozpoczną się we Francji zbiory w winnicach. Jak dotąd widoki są dosyć pomyślne, zwłaszcza w okręgu Medoc. Firmy w Bardeaux spodziewają się plonów, jeżeli nie świetnych, to w każdym razie zadawalających.

Niemniej obiecujące są wieści, nadsyłane z Burgundji. Winnice Macon, pomimo kilku burz gradowych, dadzą plon przeciętnie dobry, zarówno pod względem gatunku, jak ilości. Dokoła Dijon widoki są doskonałe, z wyjątkiem Chambertin'u i winnic na równinie, które ucierpały od gradów.

W górnej Burgundji, Beaujolais i Yonne zbiory również zapowiadają się dobrze; owoc jest obfity, pełny. Chablis i Epineuil dadzą plon bardzo dobry — słowem, o ile nie nastąpią jeszcze jakie niespodzianki atmosferyczne, których lato tegoroczne nie oszczędzi, zbiory wina r. 1922 zapiszą się pomyślnie

w Kronice Francji.

Dosyć pomyślne są też wiadomości ze Szwajcarii; winnice pełne są owocami dobrego gatunku. W Valais tylko, w dolinie górnego Rodanu, szerzy się filoksera, która po raz pierwszy rzuciła się na szczepy amerykańskie, dotąd tą zarazą nie nawiedzane. Właściciele winnic, w porozumieniu z władzami, przedsięwzięli wszelkie środki do umiejscowienia niszczącego pasożyta.

Giełda warszawska

z dnia 23 b. m.

1/2 listy ziem.	112	Dol. St. Zjd.	7800
4 1/2% mk.	57,50	Marki niem.	5,40
4% obl. m. Warsz.		Franki franc.	544
5% obl. m. Warsz.		Funty	

Czeki i wpłaty.

Belgja	621,50	Londyn	34900
Berlin	5,40	Nowy Jork	7725
Gdańsk	5,45	Paryż	612
Fraga	255	Wiedeń	11,

Akcje.

Bank hand.	5,625	Ostrowiec	11,750
" Dyskont		Rudzki	5,650
" Kredyt.	3,675	Starachowice	6,600
" Zjed. z pol.	2,000	Zyrardów	162,000
Cukier	99,000	Borkowski	1,000
Drzewo	1,600	Zegluga	1,775
Lilpop	5,400	Jablkowscy	12,25
		Nafta	1825

Dziś nadzwyczajna premjera!

Otwarcie sezonu zimowego!

POLA NEGRI i HARRY LIEDTKE

w najwybitniejszych kreacjach swych 6 akt. dramacie p. t.

CARMEN

Początek przedstawień o 3-ej

(3974kd)

Początek przedstawień o 3-ej

SCALA OPERETKA

Dziś i jutro
8.30 wiecz.

Dziewczę z Holandji

jutro niedz.
o g. 3 pp.
s3081

Baron Kimmel

Okazyjnie

barożo tanio dom murowany 2 piętrowy z wolnym mieszkaniem i ogrodem owocowym wraz z wszelkimi ubikacjami przy przystanku „Marysinek“ (dawniej Wolfówka) w Rudzie Pabjanickiej do sprzedania w cenie 7 milj. Wiadomość: ul. Al. Kościuszki № 41 u pana Białczaka. 3905s1

BACZNOŚĆ

„CREDIT“

Cegielniana № 9. Daje na raty wszelkie ubiory damskie i męskie a także przyjmuje obstalunki wchodzące w zakres krawiectwa po cenach przystępnych

W. A. IGIELNIK Łódź, Cegielniana 9 II p. front (3869K)

Bacznosc!

Z powodu zmian rodzinnych sprzedaje srebra, biżuterię i dywany perskie. Wiadomość: Al. Kościuszki 41 m. 4 od godz. 1 do 4 popołudniu. (3899K3)

Piwiarnia

Natychmiast do sprzedania z powodu wyjazdu lokal ładny z światłem elektrycznym Gubernatowska 7.

Lekarz dentysta
R. Hanftwurclowa
powróciła
Sienkiewicza 37
35978d5

Sprzedam

w Łodzi plac z domem murowanym parterowym, odpowiednim na małe przedsiębiorstwo. Wiadomość Kątna 17 Borucki. (3958K3)

Slusarze

potrzebni, zgłaszać się ul. 28 plk. Strzel. Kan. № 47, dawniej Ludwiki № 43. (3984d2)

Kawaler

lat 26 handlowiec przystojny i pogodnego charakteru z kapitałem do 35 milionów pragnie za poznać pannę inteligentną i zamężną posiadającą własny interes handlowy lub posiadłość, cel matrymonialny. Oferty nadsyłać z fotografiami do Rozwoju pod Amerykanin. Dyskrecja zapewniona.

Z POWODU

choroby sprzedaje dom zawierający salę z 14 warsztatami ręcznymi. Wiadomość ul. Długa № 4 u gospodarza od godz. 4—7 po poł. (3956d3)

Pokój

duży i kuchnia do odstąpienia od zaraz na przeciw Julianowa. Ul. Kniaziewicza 20 5 minut od tramwaju zgierskiego. (3940d4)

OBIADY

gospodarskie, Orla 23 m. 22 (3897d1)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. 361

Prace

30% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterję
Konstantynowska 7 Milich
prawa oficyna I-sze piętro
3599w

Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10.
powrócił
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjm. od 9—1 i 5—8. 3779s15

Dr. Artur Banasz

urolog.
Choroby nerek, pęcherza, dróg moczowych, chron. rzeźączka
Przyjm. od g. 5 i pół do 7
Młotuski № 11. (X)

